— 1 —

青浦区发展和改革委员会文件

青发改〔2018〕103 号

关于下达《青浦区关于对进入全国中小企业股
份转让系统和开展股权托管交易的企业专项扶

持实施细则》的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府各委、办、局，各有关单位：

《青浦区关于对进入全国中小企业股份转让系统和开展股

权托管交易的企业专项扶持实施细则》编制情况已经区政府第

36 次常务会议审议通过。现将《青浦区关于对进入全国中小企

业股份转让系统和开展股权托管交易的企业专项扶持实施细则》

（详见附件）下达给你们，请按照执行。

附件：《青浦区关于对进入全国中小企业股份转让系统和开

展股权托管交易的企业专项扶持实施细则》

2018 年 10 月 15 日

— 2 —

附件：

青浦区关于对进入全国中小企业股份转让系统
和开展股权托管交易的企业

专项扶持实施细则

第一条 政策依据

为鼓励本区中小企业进入全国中小企业股份转让系统（下称

“新三板”）和上海市股权托管交易中心（下称“市股交中心”）

进行股权交易，促进我区中小企业利用资本市场加快发展，根据

《关于促进金融服务创新支持上海科技创新中心建设的实施意

见》（沪府办〔2015〕76 号）、《关于推进本市区域性股权市场规

范健康发展的若干意见》（沪府办规〔2018〕9 号）、《本市鼓励

中小企业开展股权托管交易有关财政专项转移支付管理办法》

（沪财企〔2018〕23 号）和的有关要求，结合我区实际情况，

特制定本扶持办法。

第二条 资金来源

本办法扶持资金由青浦区产业发展专项扶持资金中列支。

第三条 扶持对象

注册地在本区并在本区纳税、具有独立的法人资格，且在“新

三板”或“市股交中心”成功挂牌的企业。

— 3 —

第四条 实施主体

（一）成立区推进中小企业开展股权托管交易和新三板工作

领导小组，由分管副区长任领导小组组长，区发改委主任任副组

长，成员由区发改委（金融办）、区经委、区科委、区财政局组

成。领导小组下设办公室，办公室设在区发改委（金融办）。

（二）区发改委（金融办）牵头负责指导、组织、协调中小

企业开展股权托管交易和进入“新三板”。区经委牵头负责指导

推进中小企业股份制改制工作。各成员单位根据自身职能支持中

小企业开展股权托管交易和进入新三板工作。

（三）各镇、街道、园区等要积极支持区域内中小企业开展

股权托管交易和进入新三板工作，并协助做好企业的推荐和服务

工作。

第五条 扶持措施

（一）鼓励企业在“新三板”和“市股交中心”挂牌交易，

对成功列支挂牌的企业，其在改制及申请挂牌过程中发生的中介

费用，按经区领导小组认定的中介费用的 50%给予扶持，累计不

超过 200 万元补贴资助。

（二）鼓励区外符合我区产业导向的企业将注册地迁至我区

并在我区纳税开展挂牌工作，对成功挂牌的企业，除同样适用上

述第一条政策外，再给予 50 万元奖励。

此外，本办法施行之日前本区内已在“新三板”和“市股交

中心”成功挂牌的企业或在区外成功挂牌之后将注册地迁至我区

— 4 —

并纳税的，经区推进中小企业开展股权托管交易和新三板工作领

导小组认定，参照本办法执行。

第六条 扶持程序

（一）企业申报，经所在街镇、园区推荐后，报送区发改委。

（二）区发改委（金融办）负责协调市金融办、市股交中心

等部门，指导、组织企业在开展股权托管交易和新三板挂牌。

（三）企业在进入“新三板”或“股交中心”成功挂牌后，

符合本扶持办法条件的企业，填写书面申请，经镇、街道或园区

签署意见后上报区发改委（金融办），再由区发改委（金融办）

会同区经委、区科委、区财政局共同就企业在股改和挂牌过程中

发生的中介费用进行认定审核，认定通过后上报区推进中小企业

开展股权托管交易和新三板工作领导小组。

（四）经区推进中小企业开展股权托管交易和新三板工作领

导小组审核通过后，报区产业发展协调推进办，由推进办统筹安

排扶持项目。

第七条 申报材料

企业申请本专项扶持资金应提供相关证明材料：

（一）申请书

（二）股份制企业营业执照复印件

（三）市股交中心或新三板挂牌的证明文件材料复印件

（四）中介费用汇总表、规费汇总表及有关证明材料

（五）其他需要材料

— 5 —

第八条 监督管理

企业在申请过程中，弄虚作假、以不正当的手段骗取扶持资

金的，一经查实，即追回扶持款项，并予以通报。

第九条 其他

（一）如已同时获得区、镇同类扶持政策的企业，按照就高

不就低的原则予以扶持，不重复享受。

（二）本办法由青浦区人民政府（区发改委、区经委、区科

委、区财政局）负责解释。

（三）本办法自 2018 年 10 月 16 日起施行。

抄送：

青浦区发展和改革委员会 年月日印发